
Azienda Regionale per lo Sviluppo dell'Agricoltura Calabrese 

Legge Regionale 66 del 20 dicembre 2012 

Viale Trieste, 93 

87100 Cosenza 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

n .  
N° 

 
	/D.G. del FEB. 2026  

Oggetto: Approvazione protocollo d'intesa tra ARSAC (Azienda Regionale per lo Sviluppo 

dell'Agricoltura Calabrese) e il Liceo Scientifico Statale "Raffaele Lombardi Satriano" con sede in 

Foresta di Petilia Policastro (KR). 

Il Direttore Generale 

Assistito dal Dirigente del Settore Programmazione e Divulgazione Dott. Michelangelo Bruno Bossio, 

presso la Sede Centrale dell'Azienda, assume la seguente deliberazione: 

PREMESSO: 

- Che con Legge Regionale n. 66 del 20 dicembre 2012 è stata istituita l'ARSAC Azienda 

Regionale per lo Sviluppo dell'Agricoltura Calabrese; 

Che con Decreto del Presidente della Giunta della Regione Calabria n. 79 del 30.12.2024 

la Dott.ssa Fulvia Michela Caligiuri è stata nominata Direttore Generale; 

- Che con Delibera n. 17 /D.G. del 30/01/2026 è stato prorogato al Dr. Antonio Leuzzi 

l'incarico di Dirigente del Settore Amministrativo; 

Che con Deliberazione n. 213/DG del 02/12/2025 sono state conferite al Dr. 

Michelangelo Bruno Bossio le funzioni dirigenziali del Settore Programmazione e 

Divulgazione di ARSAC; 

La Deliberazione del Consiglio Regionale della Calabria n. 49 del 27/01/2026, con la 

quale e stato approvato il bilancio di previsione dell'ARSAC per gli esercizi 2026/2028 

CONSIDERATO CHE L' ARSAC: 

Ha tra i compiti istituzionali l'ammodernamento e lo sviluppo dell'agricoltura regionale, 

mediante azioni di promozione, divulgazione, sperimentazione, formazione e 

trasferimento di processi innovativi nel sistema produttivo agricolo, e agroindustriale; 

Elabora e realizza progetti di sviluppo sperimentale e dimostrazione di tutto ciò che 

attiene le attività di produzione, trasformazione e commercializzazione dei prodotti 

agricoli ed agroalimentari. Cura e promuove, altresì, lo sviluppo dell'agricoltura biologica, 

integrata e di risanamento e difesa dei terreni a tutela dell'ambiente e della qualità; 

- Presta, altresì, su richiesta, attività di consulenza ed assistenza per studi e progetti agli 

enti locali ed agli organismi pubblici e privati, operanti nel territorio -regionale può 



coadiuvare le scuole di ogni ordine e—grado nella realizzazione di progetti di ricerca, 

formativi e di consulenza finalizzati alla riscoperta dell'agricoltura ed ai metodi di 

coltivazione, delle tradizioni culturali, storiche, ambientali, gastronomiche 

(multifunzionalità); 

- È iscritta al Registro della Camera di Commercio di Cosenza, per l'Alternanza Scuola-

Lavoro, introdotto dalla Legge 107/2015, sostenendo il rapporto di collaborazione tra 

mondo professionale e scolastico, promuovendo iniziative in favore di studenti di vari 

Istituti scolastici, al fine di agevolare le scelte professionali degli stessi, realizzando 

momenti di alternanza studio-lavoro nell'ambito dei processi formativi; 

nell'attuale sistema di istruzione secondaria superiore, l'alternanza scuola-lavoro, per la 

progettazione formativa, costituisce uno strumento efficace sia per l'acquisizione di 

competenze tecnico-professionali sia per orientare gli studenti alle successive scelte di 

studio e di lavoro. 

DATO ATTO CHE: 

- Il Liceo Scientifico Statale "Raffaele Lombardi Satriano" con sede in Foresta di Petilia 

Policastro (KR) ha formulato richiesta di collaborazione, recepita con prot. ARSAC N. 

2026/0000832/GEN/ Del 13/01/2026, con questa Azienda per la realizzazione di percorsi 

di alternanza scuola -lavoro; 

- L'ARSAC ha predisposto, di concerto con l'Istituto scolastico di cui sopra, un protocollo di 

intesa sul programma di attività da svolgere tra gli enti, composto da sette articoli, che fa 

parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 

- Le attività da realizzare saranno coordinate dal Responsabile pro tempore dell'Ufficio di 

Coordinamento tecnico-amministrativo — Area Territoriale KR — in qualità di referente 

ARSAC delle attività afferenti al protocollo di intesa in oggetto. 

CONSIDERATO che la stipula del presente protocollo di intesa non comporta alcun onere finanziario 

a carico delle Parti. 

TUTTO CIO' PREMESSO E CONSIDERATO: 

Acquisito il parere favorevole di regolarità contabile espresso dal Servizio Finanziario; 

Acquisito il parere favorevole di regolarità amministrativa e di legittimità espresso dal Dirigente del 

Settore Amministrativo; 



DELIBERA 

Per quanto sopra esposto: 

Di approvare lo schema di protocollo di intesa, composto da sette articoli, tra ARSAC e 

Liceo Scientifico Statale "Raffaele Lombardi Satriano" con sede in Foresta di Petilia 

Policastro (KR), che disciplina i termini del rapporto tra i due enti ai fini dello svolgimento 

delle predette attività; 

Di trasmettere copia della presente deliberazione e del protocollo di intesa, che ne è parte 

integrante, al Settore Programmazione e Divulgazione, al Servizio Finanziario, al Settore 

Ricerca Applicata e Sperimentazione, al Settore Amministrativo, al Coordinamento 

tecnico-amministrativo — Area Territoriale KR e al Liceo Scientifico Statale "Raffaele 

Lombardi Satriano" con sede in località Foresta di Petilia Policastro (KR), rappresentato 

dal Dirigente Scolastico Prof.ssa Antonella  Parisi,  in qualità di legale rappresentante; 

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile; 

Di pubblicare la presente deliberazione sul sito istituzionale dell'ARSAC. 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE - 

PROGRAMMAZIONE E DIVULGAZIONE 
	

IL DIRETTORE GENERALE 

(F.to Dott. Michelangelo Bruno Bossio) 
	

(F.to Dott.ssa Fulvia Michela Caligiuri) 



Il Responsabile Ufficio Spesa 	 Il Responsabile Ufficio Bilancio 

F.to  SERVIZIO FINANZIAMO 	 F.to 	  
Rag Maria 
	 MZIO 177' 

Lir.ssa 	 , iato 

Il Responsabile dell'Ufficio Bilancio, ai sensi della Legge Regionale n°. 8 del 04/02/2002 esprime 

parere favorevole in ordine alla regolarità contabile. 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 

PROGRAMMAZIONE E DIVULGAZIONE 
	

IL DIRETTORE GENERALE 

(F.to Dott. Michelangelo Bruno Bossio) 
	

(F.to Dott.ssa Fulvia Michela Caligiuri 

L'avviso di pubblicazione e notificazione del presente atto viene affisso all'albo dell'ARSAC 

2025 in data 	l'i 
FEBl 	• 	sino al, 	

FAR. 2.02.6 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4

